Дело № 1-172/2024 

78RS0016-01-2024-001808-56

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

17 апреля 2024 года Санкт-Петербург 

Октябрьский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Жуковой Л.О.,

при помощнике судьи Зайцевой М.Д.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адмиралтейского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а именно: он (ФИО2), имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут, находясь у 

<

адрес>, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления приобрел у неустановленного лица пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой со спрессованным мелкодисперсным веществом растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета в виде комка (вещество №), и № (четыре) пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками с растительными веществами зелено-коричневого цвета (вещества №№). Согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области №, № от ДД.ММ.ГГГГ: представленное на исследование растительное вещество № l является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями), массой 3.43 г. Представленные на исследование растительные вещества №№ являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями), массой №,43 г, №,03 г, №,95 г, №.32 г, общей массой 8,73 г. Представленное на исследование растительное вещество № является смесью наркотического средства – каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениями и дополнениями) и табака, массой 0,70 г, что является значительным размером, которые умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно хранил в коробке прямоугольной формы из металла серого цвета с крышкой из аналогичного материала на компьютерном столе в комнате № 

<

адрес> 

<

адрес>, вплоть до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 35 минут в 

<

адрес> 

<

адрес> и последующего обнаружения и изъятия в ходе осмотра места происшествия, проводимого участием двух понятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 20 минут до 05 часов 45 минут по вышеуказанному и таким образом, изъятых из незаконного оборота. 

Судебное разбирательство по уголовному делу проведено в особом порядке по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником. Прокурор, адвокат также не возражали против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд полагает, что условия постановления приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, соблюдены, права подсудимого не нарушены, а обвинение, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Подсудимый полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, впервые привлекается к уголовной ответственности, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание. 

Суд также признает смягчающим обстоятельством в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ состояние здоровья подсудимого, который страдает заболеванием сердца. 

Вместе с тем, суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку, совершение преступления было очевидно для сотрудников полиции, каких-либо новых сведений ФИО2 не сообщил, признание вины в преступлении, совершенном в условиях очевидности, и дача правдивых показаний сами по себе не свидетельствует об активном содействии раскрытию и расследованию преступления и не являются достаточными для признания наличия такого смягчающего обстоятельства, которое предусмотрено п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Суд также учитывает иные данные о личности подсудимого, а именно его возраст, состав семьи, род занятий, то, что, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах он не состоит, является гражданином Российской Федерации, имеет многочисленные благодарности и грамоты, официально не трудоустроен, однако, осуществляет трудовую деятельность, положительно характеризуется по месту работы. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов, ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики как в момент (период) совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время не страдал и не страдает. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Алкоголизмом и наркоманией в настоящее время не страдает. Употребление ФИО2 психоактивных веществ носит эпизодический характер, в настоящее время убедительные объективные данные о наличии у него сформированной психофизической зависимости от их употребления отсутствуют, соответственно в лечении и медико-социальной реабилитации он не нуждается. 

Оценив указанное заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов, суд находит его полным, отвечающим на все поставленные вопросы, каких-либо сомнений в своей обоснованности оно не содержит, поскольку дано квалифицированными экспертами, в исходе дела не заинтересованными, а потому признает его допустимым доказательством. 

Суд принимает во внимание, что ФИО2 совершено умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и отнесенное уголовным законом к категории небольшой тяжести. Учитывая данные о личности подсудимого ФИО2, наличие смягчающих обстоятельств, учитывая отношение ФИО2 к содеянному, суд полагает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа судом учитывается имущественное положение ФИО2, а также возможность получения им доходов.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель УФК по г. Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области)

ИНН/КПП 

<

***>/784201001

Счет получателя 03100643000000017200

Корреспондентский счет 40102810945370000005

БИК 014030106

КБК 18811603200010000140 в Северо-Западном ГУ Банка России г. Санкт-Петербург

Код ОКТМО 40305000

УИН 18857823010100019247

Меру процессуального принуждения ФИО2 – обязательство о явке – отменить по вступлении приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: 

- вещество №, массой 3,39г (с учетом израсходованного на исследование и экспертизу), являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола канабиса); вещества №№, массой №,40 г, №г, №,92г, №,29г (с учетом израсходованного на исследование и экспертизу), являющиеся наркотическим средством – канабис (марихуана); вещество №, массой 0,67г, являющееся смесью наркотического средства – канабис (марихуана), - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции № (л.д. 79), не уничтожать, до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- коробку прямоугольной формы из металла серого цвета с крышкой, пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, весы электронные – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции № (л.д. 83), уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 15 суток со дня его постановления, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционного обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: